UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

109 Norte – Quadra 109 Norte, Av. Ns 15, ALCNO 14, Bl 04, Sala 207, Propesq   | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3229-4037 | www.uft.edu.br | propesq@uft.edu.br

EDITAL N° 022/2020 – Propesq

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE PROJETOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO

ENSINO MÉDIO (PIBIC EM)

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-reitoria de pesquisa e pós-graduação da UFT, no uso de suas atribuições legais,

torna público o resultado da homologação de projetos para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio (PIBIC EM), nas condições

estabelecidas no Edital N° 07/2020 e Edital de Retificação Nº 016/2020, desta Pró-reitoria.

1. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

O prazo para interposição de recursos inicia com a publicação deste edital e termina às 18h do dia 16 de junho de 2020. Os recursos deverão ser

encaminhados EXCLUSIVAMENTE para o e-mail pibic@uft.edu.br, com o assunto: “Recurso Homologação PIBIC EM”.

2. ANEXOS

Segue anexa a tabela de homologação por grande área do conhecimento: Ciências Agrárias; Ciências Biológicas/Saúde; Ciências Exatas e da Terra; Ciências

Humanas, Sociais Aplicadas e Letras.

3. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

CONTATOS:

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPESQ Fone/Fax: (63) 3229-4037 / 4121

Profª. Drª. Renata Junqueira Pereira – Representante Institucional de Iniciação Científica

Vânia de Paula Neves – Assessora de IC

E-mail: pibic@uft.edu.br

mailto:pibic@uft.edu.br
mailto:pibic@uft.edu.br

2

EDITAL N° 022/2020 – Propesq ANEXO I

TABELA DE HOMOLOGAÇÃO PIBIC EM

 Título do Plano de Trabalho Orientador(a) Aluno(a) Área do Conhecimento Campus da Proposta Situação

1

QUANTIFICAÇÃO E DELIMITAÇÃO DE ÁREAS QUEIMADAS ATRAVÉS DO

PROCESSAMENTO DIGITAL DE IMAGENS TM/LANDSAT

Marcos Giongo

Eduardo Oliveira Rizzi

CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Gurupi Homologado

2

AVALIAÇÃO DA ACEITAÇÃO E DO CARDÁPIO ESCOLAR DE UMA ESCOLA MILITAR

DE PARAÍSO DO TOCANTINS – BRASIL Clemilson Antônio da Silva Gabriel Silva Souza

CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Palmas Homologado

3

IDENTIFICAÇÃO DE MICRORGANISMOS ASSOCIADOS A SUBSTRATOS VEGETAIS

COLETADOS NO ENTORNO DO COLÉGIO MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS

Solange Cristina Carreiro

Geovana Pereira Souza

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE Palmas Homologado

4

AVALIAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL E HÁBITOS ALIMENTARES DE

ADOLESCENTES DE UMA ESCOLA PÚBLICA DE PARAÍDO DO TOCANTINS
Eloise Schott Josiane Ribeiro Gomes

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE Palmas Homologado

5

AVALIAÇÃO QUALITATIVA DOS CARDÁPIOS DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PELA

FERRAMENTA IQ COSAN
Caroline Roberta Freitas Pires João Victor Almeida Oliveira

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE Palmas Homologado

6

PRODUÇÃO DE BIODESEL: UMA EXPERIÊNCIA EM SALA DE AULA COM OLÉO

RESIDUAL UTILIZADO NA MERENDA ESCOLAR
Emerson Adriano Guarda Jairton Barbosa Rocha Filho

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERAA Palmas

Não homologado – Não
atendeu ao item 2.2,

alínea ‘a’ do Edital
016/2020 - Propesq

7

A PESQUISA EM SERVIÇO SOCIAL: UMA APROXIMAÇÃO INICIAL DA

METODOLOGIA CIENTÍFICA E DA REALIDADE SOCIAL
Célia Maria Grandini Albiero Ricardo Faria Gomes

CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS

APLICADAS, LETRAS E ARTES

Miracema Homologado

8

GEOREFERENCIANDO TERRITORIALIDADES E COMPARTILHANDO SABERES: O

USO DO GPS E DO PROGRAMA ARCGIS NA ELABORAÇÃO DE MAPA

CARTOGRÁFICO DO TERRITÓRIO FOLHA GROSSA-TO

Rejane Cleide Medeiros de

Almeida

Márcio Antônio de Araújo

da Silva
CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS
APLICADAS, LETRAS E ARTES

Tocantinópolis Homologado

3

9

USO DE VÍDEOS COMO FERRAMENTA DIDÁTICA PARA O ENSINO DE EDUCAÇÃO

PATRIMONIAL NO ENSINO MÉDIO

Rosane Balsan
Neverton dos Santos

Cardoso
CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS
APLICADAS, LETRAS E ARTES

Porto Nacional Homologado

Palmas, 12 de junho de 2020.

Prof. Dr. Raphael Sanzio Pimenta

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação